Par contre, Cassiodore, bien au courant des usages de Rome, traduit sans aucune modification le passage de Sozomène, et écrit, dans son *Hist. tripart.*, IX, 35 : « Dum

enim sacra celebratio fuerit adimpleta, illi communionem non percipientes cum gemitu et lamentatione semetipsos in terram prosternunt. »

Les écrits de saint Grégoire, déjà plus tardifs, nous donnent pleinement la même preuve négative que les textes antérieurs. Il y a cependant un passage (*Dialog.* II, 23) où plusieurs auteurs (ainsi MORIX, *op. cit.*, p. 263) ont vu une allusion au renvoi liturgique des pénitents. Saint Grégoire y raconte une histoire assez étrange : il y avait dans un monastère deux religieuses qui ne savaient pas tenir leur langue ; saint Benoît les avait menacées, si elles ne se corrigeaient pas, d'excommunication, c'est-à-dire de les priver de la communion. Or elles moururent quelques jours après sans s'être améliorées et furent ensevelies dans l'église. « Cumque in eadem ecclesia missarum sollemnia celebrarentur, atque *ex more diaconus clamarret : Si quis non communicat det locum*, nutrix earum, quæ pro eis oblationem Domino offerre consueverat, eas de sepulcris suis progredi et *exire de ecclesia* videbat. » La chose se renouvela plusieurs fois et saint Benoît en fut informé. Il donna une oblation et dit : « *Ite et hanc oblationem pro eis offerri Domino facite, et ulterius excommunicatae non erunt.* » Et en effet, « *quæ dum oblatio pro eis fuisset immolata, et a diacono juxta morem clamatum est ut non communicantes ab ecclesia exirent, illæ exire ab ecclesia ulterius visæ non sunt. Quæ ex re indubitanter patuit quia, dum inter eos, qui communionem privati sunt, minime recederent, communionem a Domino perservum Domini recepissent.* » Mais c'est dénaturer le sens de cette histoire que de voir dans ces deux religieuses des pénitentes ; de ce que saint Benoît les avait menacées de les priver de communion, il ne s'en suit pas qu'elles aient été rangées parmi les pénitentes ; de plus, elles étaient mortes, et l'histoire se rapporte bien plutôt au soulagement des âmes des défunts. Quant à l'admonition du diacre, rien

n'indique qu'elle visât spécialement les pénitents ; et les aurait-elle visés, qu'elle prouverait notre thèse, bien loin de l'ébranler ; car il est clair que le diacre prononçait ces paroles immédiatement avant la communion. Donc, les pénitents auraient assisté jusque-là au service et n'avaient pas quitté l'église au moment du renvoi des catéchumènes.

Enfin, aucun texte liturgique ne mentionne d'autre renvoi que celui des catéchumènes. Ainsi dans l'*Ordo romanus* VII, 3, le diacre dit : « Catechumini recedant. Si quis catechuminus est recedat. Omnes catechumeni exeant foras. » Mais aucune mention des pénitents. Rien non plus dans les formules des sacramentaires pour l'imposition de la pénitence, n'est de nature à nous faire entendre que les pénitents étaient exclus de l'assistance au service divin.